1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和 7 年 6 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和 7 年 6 月 10 日（火曜日）18 時 30 分～20 時

開催場所 柴崎学習館 第 2 教室

次第 １ ４月定例会議事録の承認

２ 報告事項

（１）各委員からの近況報告など

（２）事務局からの報告

   7 月 17 日（木）午後 6 時 30 分 開催予定

   「地域学習館運営協議会代表者連絡会」

３ 協議事項

（１）地域活性化講座の企画について

・企画テーマについて

（２）第 48 回すわっ祭について

  ・事業報告

・７月１日（火）午後 3 時 開催予定

「すわっ祭ふりかえり会」

４ その他

配布資料 １ ４月定例会議議事録

２ 地域学習館運営協議会代表者連絡会関連資料

３ 第 48 回すわっ祭関連資料

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、服部、奥田、岡本、松本

[欠席］米田

［事務局］𠮷田、三友、乾、和田、高久

公開及び非公開 公開

傍聴者数 2 人

会議結果 〇司会：楢崎委員

１ 4 月定例会議事録の承認

２ 報告事項

（１） 各委員からの近況報告など

A 委員：9 月 27 日（土）9 月 28 日（日）

    「富士見町文化祭 カラオケ大会」開催予定

    10 月 25 日（土）10 月 26 日（日）

    「富士見町文化祭 作品展」開催予定

B 委員：5 月 28 日（水）

「第 1 回地域の居場所開催」開催

    6 月 18 日（水）

「第 2 回地域の居場所開催」予定

2

C 委員：10 月 23 日（木）～10 月 26 日（日）

   「曙町文化祭」開催予定

D 委員：6 月 29 日（日）

   「立川管弦楽団 第 87 回定期演奏会」開催予定

E 委員：6 月 5 日（木）

   「柴崎町＆富士見町文化会 研修旅行」開催

    参加者 38 名

    6 月 1 日（日）

「ミニテニス体験会」開催

    参加者 25 名

    10 月４日（土）、10 月 5 日（日）

「柴崎町文化祭」開催予定

F 委員：戦後 80 年「立川から考える戦争と平和」

    7 月 7 日（月）～7 月 12 日（土）

「市役所展示」

      【講演―南エリア編―】開催予定

    7 月 12 日（土）「市役所・村役場が語る立川空襲」

            会場：市役所 208 会議室

    8 月 9 日（土）「柴崎町・富士見町の戦災」「私の 8 月 15 日」

            会場：柴崎学習館

   9 月 13 日（土）「錦町・羽衣町の戦災」「国立に堕ちた B29」

            会場：錦学習館

  【講演―北エリア編―】現在調整中

   10 月 11 日（土）西砂学習館

   11 日 8 日（土）幸学習館

   12 月 20 日（土）女性総合センターアイム

（２）事務局からの報告

7 月 17 日（木）

「地域学習館運営協議会代表者連絡会」開催予定

場所：立川市役所

３ 協議事項

（１）地域活性化講座の企画について

企画テーマについて

柴崎町、富士見町地域にかかわる地域性のある講座の企画を検討中。

3

（２） 第 48 回すわっ祭について

 第 48 回すわっ祭終了

 現在、各団体からの報告書をまとめている。

 現状、未提出団体が複数あるため、「ふりかえり会」までに完成版を

作成していく予定。

7 月 1 日（火）

「ふりかえり会」15：00～

司会：田村委員

全体で話し合った後、各部門に分かれて話し合う予定

「利用者懇談会＆すわっ祭ふりかり会のお知らせ」の周知について

5 月連休明け ：柴崎学習館館内で配架

6 月 4 日（水）：受付で施設利用団体へ 1 団体ずつ配布した

４ その他

7 月 1 日（火）14：00～

「柴崎学習館 利用者懇談会」開催予定

司会：奥田委員

利用者懇談会では、とりまとめたものを学習館に提案し、よりよい学

習館の運営に役立てていく

※次回開催は令和 7 年 23 日（作業室）18：30～

 教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773